
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   5Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO
ACORDO DE COOPERAÇÃO DE 21 DE JUNHO DE 2018

PARTÍCIPES: o ESTADO DO PARÁ e o MUNICÍPIO DE 
MARABÁ.
OBJETIVO: cessão recíproca de servidores pertencentes aos 
quadros permanentes dos partícipes.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de 
assinatura, permitida a sua prorrogação, limitada ao prazo 
máximo de 60 (sessenta) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21-6-2018.
SIGNATÁRIOS: 
SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE
Governador do Estado do Pará
SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
Prefeito do Município de Marabá

Protocolo: 330114

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.004/2018-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/279280,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para Cumaru 
do Norte-PA, no dia 22 de junho de 2018, a fi m de cumprir 
Agenda Institucional em representação ao Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado, e conceder, para tanto, ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.005/2018-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/279541,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 657/2018-CCG, 
datada de 8 de maio de 2018, publicada no DOE nº. 33613, de 9 
de maio de 2018, que nomeou LITYANE ALINE RIBEIRO NUNES 
PACÍFICO para exercer o cargo em comissão de Secretário de 
Diretoria, código GEP- DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.006/2018-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/279541,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 924/2018-CCG, datada de 11 de 
junho de 2018, publicada no DOE nº. 33635, de 12 de junho de 
2018, que nomeou AMANDA MELISSA ESPARANO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP- DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.007/2018-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/279541,
R E S O L V E:
nomear RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA 
GRAIM para exercer o cargo em comissão de Coordenador, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.008/2018-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/279541,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO BENTES DINIZ para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando a Adjudicação, pela 
Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 10/2018 - CCG/PA, do tipo 
menor preço, referente ao processo n.º 2018/176051 - CCG/PA, 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame licitatório 
e autorizar a contratação e emissão de Nota de Empenho, 
referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de fornecimento de Buff et, para atender a Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses. 
EMPRESA VENCEDORA: 
W. S. R MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI, portadora 
do CNPJ nº 01.092.367/0001-45, vencedora do certame com o 
valor total, de R$ 559.100,00 (quinhentos e cinquenta e nove 
mil e cem reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes. 
Belém/PA, 20 de junho de 2018.
ORDENADOR:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 330115

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando a Adjudicação, pela 
Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 10/2018 - CCG/PA, do tipo 
menor preço, referente ao processo n.º 2018/176051 - CCG/PA, 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame licitatório 
e autorizar a contratação e emissão de Nota de Empenho, 
referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de fornecimento de Buff et, para atender a Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
S. R MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI, portadora 
do CNPJ nº 01.092.367/0001-45, vencedora do certame com o 
valor total, de R$ 559.100,00 (quinhentos e cinquenta e nove 
mil e cem reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 20 de junho de 2018.
ORDENADOR:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 328879

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 02/2016-NAC

Exercício: 2018
Data da assinatura: 13/06/2018
Vigência: 13/06/2018 a 12/06/2019
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, contados a partir de 13 de junho de 2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
Buff et.
Valor Total: R$ 419.220,00 (Quatrocentos e dezenove mil, 
duzentos e vinte reais)
Funcional Programática: 08.422.1424.8589 Natureza de 
Despesa: 339033 Fonte de Recurso: 0101000000 Ação: 233288   
PI: 5250008589C
Contratado: MONCHIK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET E EVENTOS 
EIRELI-EPP
C.N.P.J.: 06.304.594/0001-00
Endereço: Rua D, casa 20, Conjunto Sinclair Passarinho, Quadra 
H, Bairro: 40 horas, CEP: 67.113-345 - Ananindeua/PA.
DANIELE SALIM KHAYAT
     Diretora Geral

Protocolo: 329739

DIÁRIA
PORTARIA Nº 065/2018-NAC  de 21 de junho de 2018
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/280106.
RESOLVE:
Conceder as servidoras, Daniele Salim Khayat, Matrícula 
nº 54186950/7, CPF nº. 189.379.422-91 e Meive Ausonia 
Piacesi, Matrícula nº 3172007, CPF nº 376.964.832-34, 01 e 
½ (Uma e meia) diária, para custear despesas com viagem para 
Marabá, no período de 27 a 28/06/2018, para participarem da 
abertura dos Jogos Paralímpicos Estaduais Paraense, Reunião da 
Rede Existir Marabá e Reunião Interestadual para Implantação 
da Equoterapia em Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 21 de junho de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 329746

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 208/2018 – CMG, 25 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 410/2018 - CMG, datado de 
20/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 
JOSÉ DE JESUS 
PALHETA JÚNIOR

5217668/1 402.117.702-
72

 15/06/18 1,0 
(alimentação)

3° SGT PM RG 19523 
EDGAR GOMES 
MONTEIRO

5359759/1 334.041.862-
49

CB PM PM RG 28021 
JOSÉ NILSON 
PINHEIRO RIBEIRO

5795567/1 644.037.002-
25

CB PM RG 32524 
CARLOS ALBERTO DA 
SILVA JÚNIOR

54193383/1 724.545.632-
15

SD PM RG 40787 IGOR 
MIRANDA CARDOSO 
RODRIGUES

4219368/1 002.309.812-
08

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 329848


